Alli 23 arrivO it principe di Orange con otto in none
mila fanti et tre mila cavalli si attese a fare li gabbioni
per l'artiglieria et fasciae per poi riempir li fossi.

S. Mta mandO intanto un araHo con un trombetta a
ricercar quei di dentro, che si volessero rendere, offerendo
di trattarli bene et che perdoneria tutte le ingiurie
haveano fatto , perche altrimenti si procederia contra di
loro con l'armi , come a ribelli suoi et del sacro Imperio,
et li castigaria senza alcuna remissione , nelle persone et
beni. Non volsero quei della citta, introdurlo ne ascol-
tarlo , et lo rimandoro in dietro senza risposta , anti con
minaccie et bravarie ; di modo che la notte seguente
marchese di Marignano fece piantar l'arteglieria , della
quale e capitano. Et la mattina sul far del di , alli
24, giorno di S. Bartolomeo, comminciO con deceotto
cannoni a batter la terra et continuo per spatio di circa
sei hone , nel qual tempo la batteria non fece molto
effetto , ne tanto che fusse giudicato bastante per dar
l'assalto, perche le muraglie erano assai grosse et bone
et assecurate tutte da boni terrapieni di dentro , et mas-
sime c'haveano doi fossi di aqua de fuori. Ma l'Ita-
liani et Spagnoli , a' quali era stato dato questo assalto ,
non potendo pit soffrirse ne lassare fare l'offitio suo
all'artiglieria quasi tutto it tempo che si battesse scara-
mucciato con quei di dentro , che si mostravano alle
mura et alla batteria con assai braveria et ammazzorno
et ferirno molti de nostri , si accostorono pit alle mura ,
et havendo guadagnato bastione , che Ii nemici have-
ano fatto avanti una porta , dove ci facea la batteria
servendosi di quella diffesa , comminciorono a far prova
di vuoler montar, et quelli di dentro a diffenderla corag-
giosamente. Et tanto che si combatte press') a tre hore ,
cosi virtuosamente d'amendue le parti , et che si dubitO
piu volte che li nostri per it troppo disavantaggio sariano
forzati a retirarse pur quando men si sperava di buon
successo , perche quei di dentro tuttavia defendeano la
batteria et offendeano li nostri etiam con fochi artificiali,
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essi favoriti dall'arteglieria determinati in tutto di entrar
o morire , comminciorono a rinforzar l'assalto , et come
leoni arrabiati a passar li fossi assai grandi et con molta
acqua , et salirono copra la batteria che era altissima
et ben difficile sallita , dalla quale furon forzati retirarse
li nemici et abbandonarla. Et anchor che facessero resi-
stenza gran pezzo in una casa grande, che stava attaccata
alle mura et batteria , cederono ultimamente alla viral
et ostinatione dell'imperiali ; i quali , impatronitisi della
casa et batteria et ammazzati tutti quelli che vi trovo-
rono , comminciorono a buttarsi precipitosamente per le
mura dentro della citta , et per un luogo cosi alto da
terra et batteria cosi stretta , che parse miraculo a tutti
quelli che di poi le viddero , che si havesse ottenuta
una vittoria cosi difficile et periculosa , essendosi calati
per un luogo, dove appena pare che con ajuto, nonche
resistenza di quei di dentro, havesse osato alcuno a dis-
cendere. In fine quei di dentro, faticati dal continuo
travaglio et spaventati dal valor et determinatione de'
nostri, persa c'hebbero la batteria, perderono l'animo et
non ferono piu testa. Ma ognun cercb salvarse con la
fuga, et li nostri, incrudeliti etiam per la morte et ferite
de'compagni et parenti , togliarono a pezzi quanti pote-
rono arrivare , non perdonando ad alcuno , et restorno in
questo modo patroni di Dura circa li ventidoi hore et
mezza.

Erano dentro nella citta circa da doi milia soldati scielti,
tutta la gente del duca di Cleves et cento cavalli, senza
gli huomini della terra. Morirono di loro infiniti , et
forse piu si pub stimare ; et anchor si dicesse di otto-
cento , facilmente passeranno anche it migliaro , perche
oltra quelli che furono amazzati dentro la citta , ch'erano
piene le strade et le case , molti che si gettavano dalle
mura nei fossi per fuggire , si annegarono et furono
amazzati de' soldati de fuori; et de quelli fuggiano
circa ... 1) furono amazzati dalli cavalli leggieri et guardia
di S. DN. Et ben sei cento, che si pensarono salvare

1) Een woord opengelaten in het hs.

Bijdr. en Meded. XXXV.	 10
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tra gli Alemani nostri et corteggiani restorono presi.
Et anchorche S. Mta havesse determinato di mandar
appiccar tutti quelli , che si trovariano vasalli suoi de'
questi Paesi Bassi , motto da pieta , ne fece appiccar doi
soli , et a quattro togliere doi dita per mano , per dar
essempio. A gl'altri perdonO la vita et li mandO liberare
con it riscatto moderato.

De' nostri tra morti et feriti mancano da cinquecento ,
piu di 300 Italiani et men di 200 Spagnoli , tra quali
son caduti molti huomini da bene. Et vi mori ii capitan
Piccino da Verona , un nepote di Fabritio Maramao , et
un fratello di Hieronimo da Carpi. Presa Dura data in
sacco a' soldati per ordine di S. Mta si use ogni diligenza
per salvare le chiese et le donne con li figlioli piccoli.
Et it signor don Ferrante con it conte di Feria con un
capitano ad instantia del nuntio 1), che entroron de primi,
facilmente vi providdero. Et se redussero le donne et li
figlioli piccoli nella chiesa maggiore , dove era la testa
di S. Anna , reliquia molto venerata in tutti questi paesi,
et molte altre reliquie; la quad cosa non meno fu di
molta contentezza a tutti li boni che di laude a S. Mta.
Et se la sorte o malignita, de ghornini non havesse
disturbato questo offitio pietoso et degno di S. 11/ ta ,
caso di Dura, non sarebbe stato cosi doluto come fu , poi-
che alli 25 , non si sa , se a caso o altrimenti per opera,
et malignity de gl'Alemani nostri et per loro mal cos-
tume , o per invidia , che non erano partecipi del sacco ,
secondo suona it rumore universale , fit posto it fuoco in
doi luoghi della citta, ; it qual lavorO di sorte in quelle
case , che erano la maggior parte di legname , come son
tutte quelle di questi paesi , in men di . 2) hore si
abbrusciorno li sette ottavi di Dura. Et non vi potero ob-
viare le provisioni, che vi mande fare S. Mta per ripararvi,
che invero ne mostrO molta passione et dispiacere. In
fine non vi fu piu rimedio , che si abbrusciO sino alla
chiesa maggiore , della quale uscendo le donne per fuggire

4) Giovanni Poggio.
2) Een woord opengelaten.
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al pericolo del fuoco , con tutto che S. Mta et questi
signori della Corte facessero ogni offitio per levarle da
mani de soldati et salvarle, non si puote' perO fare tanto
che molte di loro , et non le pill. vecchie , non fussero
prese.

Ne furono perO salvate molte et condutte al padiglione
dell'imperadore , dove anche furono salvate et condutte
le reliquie dalli prelati et capellani di S. Alta , le quali
giorno sequente furono poco , pur per commandamento
dell'imperatore, riportate in S. Francesco monasterio, che
si salvo del fuoco in quel puoco appartamento della citta,
che non era abbrusciato.

Alli 27 parti. S. Mta con l'esercito , per andare alla
espugnatione di Giuliers , citta forte discosta tre leghe
da Dura , dove lassO li feriti con bon ordine et medici ,
perchê fussero curati , et doi bandiere de soldati fiamenghi
per presidio del loco , che e forte et d'assai importanza.
Si alloggiO questo giorno a mezzo camino , et S. Alta
mandO ad araldo et trombetta a Giuliers a farli la mede-
sima dimanda et comminatione, che fete a Dura. Trovo-
ron.o , che li soldati et gl'homini della citta erano usciti
tutti spaventati dalla fresca ruina di Dura et le donne ,
che erano restate sole , mandorono le chiavi a S. Alta et
a raccommandarse alla sua misericordia.

Questo di medesimo si dieron molte altre terre, et poi
Heynsberg et Zitart 1), luogo fortissimo , che rests l'im-
peratore assoluto signore del stato di Giuliers. Et it
di seguente, facendo desinar l'esercito una mezza lega da
Giuliers , S. Alta con it suo squadrons fu a visitar quella
citta , qual trovO quasi inespugnabile. Et preso it giura-
mento della obedienza , vi lassO tre bandiere de soldati
pur fiamenghi , et tornO all'essercito , con it quale partl
poi verso Ruormond , terra grossa del stato de Gheller
sopra la Mosa , ricca per it commertio de mercanti et
assai ben forte, dove si dicea, che se li faria resistentia.

Impere havendo S. Alta mandato l'araldo a ricercarli
seconda it costume , quei di dentro (che non haveano

1) Sittard.
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voluto accettare it presidio che Martin Van Rossen, capitan
generale del duca di Cleves, ci havea voluto porre, qual
Martin sempre a andato desviato dal camino et ha sempre
seguito it nostro esercito con circa doi milia cavalli men
di doi leghe, et qualche volta una mezza lega appresso)
mandarono a rispondere , che usciriano a basar le mani
a S. Mta , quando cosi li piacesse. Et cosi ferono it sal-
vocondotto et si derono , et it primo di Settembre lo
giurorono solennemente per it duca di Gueller ; et S. Mta
Ii confirmO le sue franchezze et privileggi , et li giure.

Stando le core in questi termini , it duca di Cleves
per mezza dell'arcivescovo di Colonia 1), che fece venire
per cie it suo coadjutore 2) all'imperatore, cominci.O a
trattar pratica di accordo. Et instando sempre it duca di
Bransvich , che avanti ii partire di Ruormond di volonta,
di S. Mta andO a persuaderli, che si contentasse di lassar
Guelder et venesse alli piedi di S. Mta fece intendere
all'imperatore, che era contento. Et cosi fattone a
S. Mta oblatione et assicurato, che saria, it duca di Cleves
con benignity et clementia raccolto , ritorne per lui quel
di Bransvich ad una, fortezza sua di la, dal Rheno. Et
essendo gia venuto l'imperatore con l'essercito suo ally
ossidion di Venlo, tre leghe discosto di Ruormond , vista
et visitata la regina Maria, sua sorella, una lega fuor del
camino , si passO con qualche scaramuccia alle porte del
luogo ma s'intrattenne doi giorni, senza fare altro segno
di voler espugnar it loco, salvo che di riconoscerlo et
mandarlo a ricercar per l'araldo piu tosto per una de-
mostratione che per altro.

Et alli 6 la mattina Brunsvich 3), con it predetto duca
di Cleves et coadjutor di Colonia , arrivorono qul ; et
venue a dimostrar et alloggiar al paviglione di Mons.
di Granvela , accompagnato dal signor Ferrante Gonzaga
et principe di'Orange , ch'erano iti ad incontrarlo, et solo
con 50 cavalli de suoi servitori , tutti vestiti di bruna,

1) Herman von Wied.
2) Adolf von Schauenburg.

Hertog Hendrik van Brunswijk.
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per la morte della niadre dieci giorni sono. Fit questa
inaspettata et improvisa venuta di universal° admira-
tione per tutto l'esercito , penile la pratica era saputa
da pochi et da pochissimi creduta. Fit it duca di Cleves
aill 8 la mattina all'imperatore, accompagnato dal signor
don Ferrando , principe d'Orange et molti altri. Et con-
duttosi con it duca di Bransvich et coadjutor di Colonia,
tutti tre genuflessi a piedi di S. Ni ta parlarono prima
questi doi intercessori in conformita, a S. Nita quale
stava sedendo con quella gravita, et severita, che ricercava
un caso simili. Escusarono in sustantia li errori del duca
per la giovanezza et mall consigli , et promettendo che
saria per l'inanzi obbediente et fedele a S. M. et al sacro
Imperio , la supplicorono , se degnasse conforme alla sua
grandezza perdonarli. Nella medesima sententia parle
predetto duca di Cleves con poche parole et con ogni
segno di sommissione , tanto che S. 310, per interprete li
fete rispondere , che era contento di escusar gli errori
suoi et perdonarli, si perche conoscesse la indulgenza
sua , come per amore de i principi elettori et di quei
signori presenti , che ne lo avevano pregato.